Municipio de Pinheiros - ES
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4° BIMESTRE DE 2025 - JULHO A AGOSTO DE 2025
RREO- ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

DEMONSTRATIVO DASRECEITASE DESPESAS COM AGOESE SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

STN/SICONFI

1,00

RECEITASRESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
CONSTITUCIONAISE LEGAIS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITASREALIZADAS

@

AtéoBimestre
(b)

%
(b /a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS (1)
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU
Receita Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ITBI
Receita Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - 1SS
Receita Resultante do |mposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS(I1)
Cota-Parte FPM
Cota-Parte ITR
Cota-Parte IPVA
Cota-Parte ICMS
Cota-Parte |PI - Exportacéo

Outras Transferéncias ou Compensacdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias
Condlitucionais

11.243.036,84
207.707,50
954.628,28
7.194.026,91
2.886.674,15
74.756.131,45
38.656.913,52
60.000,00
2.164.229,63
33.281.335,33

593.652,97

11.243.036,84
207.707,50
954.628,28
7.194.026,91
2.886.674,15
74.756.131,45
38.656.913,52
60.000,00
2.164.229,63
33.281.335,33

593.652,97

8.933.536,75
151.567,91
1.476.030,57
5.258.495,77
2.047.442,50
59.115.936,64
28.790.446,57
28.052,14
2.107.807,40
27.923.950,94

265.679,59

79,46
72,97
154,62
73,10
70,93
79,08
74,48
46,75
97,39
83,90

44,75

TOTAL DASRECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERENCIAS
CONSTITUCIONAISE LEGAIS- (11D = (1) + (I1)

85.999.168,29

85.999.168,29

68.049.473,39

7913

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) — POR
SUBFUNCAO E CATEGORIA ECONOMICA

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO

DESP EMPENHADAS

DESP LIQUIDADAS

DESP PAGAS

ATUALIZADA At 0 Bi
©

(d)

mestre %
(d/c)x100

Até o Bimestre %
© (e/c)x100

JAté 0 Bimestre %

) (f/c)x100

ATENCAO BASICA (IV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL )
Despesas Correntes
Despesas de Capital

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (V1)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

VIGILANCIA SANITARIA (VII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (1X)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

OUTRAS SUBFUNGOES (X)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

TOTAL (XI)=(IV +V + VI +VII + VI +1X +X)

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MiNIMO PARA APLICAGAO EM ASPS

DESPESAS

EMPENHADAS

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

C}

DESPESAS
PAGAS

®

Total das Despesas com ASPS (XI1) = (XI)

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)

(-) Restos a Pagar Nao Processados Inscritos Indevidamente no Exercicio sem Disponibilidade Financeira (X111)
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que néo foi Aplicadaem ASPS em Exercicios Anteriores (X1V)

[(5) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XI1 - X111 - XIV - XV)

Despesa Minima aser Aplicadaem ASPS (XVI1) = (I11) x 16% (LC 141/2012)

10.207.421,01

Despesa Minimaa ser Aplicadaem ASPS (XVI1) = (I11) x % (Lei OrganicaMunicipal)

Diferencaentre o Vaor Aplicado e a Despesa Minimaaser Aplicada (XVI111) = (XVI (d ou €) - XVII)*

(10.207.421,01)

(10.207.421,01)

(10.207.421,01)

Limite ndo Cumprido (X1X) = (XVI111) (Quando valor for inferior a zero)

(minimo de 15% conforme L C n° 141/2012 ou % da L ei Orgénica Municipal)

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / 111)*100

CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012L IMITE

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL M INIMO NAO CUMPRIDO EM
EXERCICIOSANTERIORES PARA FINS DE APLICACAO DOSRECURSOS VINCULADOS

LIMITE NAO CUMPRIDO

Saldo Inicial
(no exercicio atual)

(h)

Despesas Custeadas no Exercicio de

Referéncia

Empenhadas

(0)

Liquidadas Pagas
()] (k)

Saldo Final
(n&o aplicado)*

()=(h-(iouj))

Diferenca de limite ndo cumprido em 2025 (saldo final = XIXd)

janterior)

Diferenga de limite ndo cumprido em 2024 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)
Diferenca de limite ndo cumprido em Exercicios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio

[TOTAL DA DIFERENCA DE LIMITE NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES (XX)

EXECUCAO DE RESTOSA PAGAR

\Valor aplicado

Valor Minimo|Valor aplicado A o fafie

paraaplicacdo| em ASPSno
em ASPS

(m)

EXERCICIO DO EMPENHO?
(0)=(n-m),

se<0,
entdo (0) =0

(n)

Total inscrito em
RP no exercicio

(9]

RPNP Inscritos
Indevidamente
no Exercicio

sem L
Disponibilidade
Financeira

q=(Xlld)

Valor inscrito
em RP
considerado no

(=(-(o+a)
se<0,
entdo (r) = (0)

imite

Total deRP
pagos

©®

Total deRP
apagar

® (u)

Total de RP
cancelados ou
prescritos

Diferengaentreo
valor aplicado
além dolimiteeo
total de RP

(V) =((0+q)-u)

Empenhos de 2025
Empenhos de 2024
Empenhos de 2023
Empenhos de 2022
Empenhos de 2021 e anteriores

10.207.421.01
14.395.751.96
12.195.514.46
11.284.112.03
47.069.739.15

22.498.978.15
19.551.017.15
18.729.638.80
102.995.870.30

8.103.226,19
7.355.502,69
7.445.526,77
90.847.594,40

340.441,94
367.964,56
196.219,14
1.355.814,78

333.461,69
331.070,34
195.979,14
1.232.672,28

6.980,25
80,00
240,00
71.200,59

36.814,22

51.941,91

8.103.226,19
7.318.688,47
7.445.526,77
90.795.652,49

Sstema de Administracéo de Finangas Publicas

Page1of 3

E&L Producdes de Software LTDA




Municipio de Pinheiros - ES STN/SICONFI
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DASRECEITASE DESPESAS COM AGOESE SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

ORGCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

4° BIMESTRE DE 2025 - JULHO A AGOSTO DE 2025

RREO- ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35) 1,00

TOTAL DOSRESTOSA PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da
coluna"v")

TOTAL DOSRESTOSA PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI1) (valor informado no
demonstrativo do exercicio anterior)

TOTAL DOSRESTOSA PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSNO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI11) = (XXI - XXI1) (Artigo24 § 1°e 2 daL.C
141/2012)

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

CONTROLE DE RE§TOSA PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA . Despesas Custeadas no Exercicio de .
FINS DE APLICAGAO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 248 1° e 2° DA Saldo Inicial Referéncia Saldo Final
LC 141/2012RESTOS n&o aplicado)!
W) Empenhadas | Liquidadas Pagas ( & )
() ()] @ (ag) = (w - (x ouy))

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2025 a serem compensados (XX1V) (saldo inicial = XXI11)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2024 a serem compensados (XX V) (saldo inicia igual a0 saldo fina do
demonstrativo do exercicio anterior)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercicios anteriores a serem compensados (XX V1) (saldo inicia igual ao saldo final
do demonstrativo do exercicio anterior)

TOTAL DE RESTOSA PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSA COMPENSAR (XXVII)

RECEITASADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO . - A RECEITASREALIZADAS
COMPUTADASNO CALCULO DO MINIMO PREVISAO INICIAL PREVISAO ,(Aa';'UALIZAD T =
(b) (b /a) x 100

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE (XXVIII)
Provenientes da Unigo
Provenientes dos Estados
Provenientes de Outros Municipios
RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNASVINCULADAS A SAUDE
(XXIX)
OUTRASRECEITAS (XXX)

TOTAL DE RECEITASADICIONAISPARA FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXXI) = (XXVIII +
XXIX + XXX)

DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADASNO CALCULO DO MINIMO

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNGOESE CATEGORIA ECONOMICA | DOTAGAO BOTAGAD || [BESR EMAENAADAS DI, LIQUIRARAS DR FREAS

NAO COMPUTADASNO CALCULO DO MINIMO INICIAL  |ATUALIZADA AteoBimesre] % meosmerd o ResEmee] %
(© (d) (d/c)x100 © (e/c)x100 o) (flc)x100

ATENGAO BASICA (XXXII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXI11)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XXXIV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

VIGILANCIA SANITARIA (XXXV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XXXVI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XXXVII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

OUTRAS SUBFUNGOES (XXXVII1)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

TOTAL DASDESPESASNAO COMPUTADASNO CALCULO DO MiNIMO (XXXIX) = (XXXII
XXX+ XXXTV A+ XXXV + XXXV + XXXV + XXXV

DESPESAS TOTAIS COM SAUDE DOTAGAO DOTAGAO DESP. EMPENHADAS DESP. LIQUIDADAS DESP PAGAS

INICIAL  [ATUALIZADAAtéoBimestre] %  |AtéoBimestre] 9%  [AtéoBimestre | (f/c)x100
(© (d) (d/c)x100 © (e/0)x100 () %

ATENGAO BASICA (XL) = (IV + XXXI)

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXII1)
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)
VIGILANCIA SANITARIA (XLIIT) = (VII + XXXV)

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)
ALIMENTACAO E NUTRIGAO (XLV) = (XIX + XXXVII)

OUTRAS SUBFUNGOES (XLVI) = (X + XXXVII1)

TOTAL DASDESPESAS COM SAUDE (XLVII) = (XI + XXXIX)

FONTE: Sistemade Administragéo de Finangas Plblicas, Unidade Responsavel: Secretaria Municipal De Finangas, Emisséo: 26/09/2025 , as 10:21:07

Sstema de Administracéo de Finangas Publicas Page 2 of 3 E&L Producdes de Software LTDA



Municipio de Pinheiros - ES
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DASRECEITASE DESPESAS COM AGOESE SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4° BIMESTRE DE 2025 - JULHO A AGOSTO DE 2025
RREO- ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

1,00

MAXSUEL NOVAISOLIVEIRA
Contador CRC 14.820/0-9 ES

Sstema de Administracéo de Finangas Publicas

Page 3 of 3

E&L Producdes de Software LTDA



