

Município de Pinheiros - ES
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º BIMESTRE DE 2025 - JULHO A AGOSTO DE 2025
 RREO- ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

1,00

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b /a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	11.243.036,84	11.243.036,84	8.933.536,75	79,46
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	207.707,50	207.707,50	151.567,91	72,97
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI	954.628,28	954.628,28	1.476.030,57	154,62
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	7.194.026,91	7.194.026,91	5.258.495,77	73,10
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	2.886.674,15	2.886.674,15	2.047.442,50	70,93
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	74.756.131,45	74.756.131,45	59.115.936,64	79,08
Cota-Parte FPM	38.656.913,52	38.656.913,52	28.790.446,57	74,48
Cota-Parte ITR	60.000,00	60.000,00	28.052,14	46,75
Cota-Parte IPVA	2.164.229,63	2.164.229,63	2.107.807,40	97,39
Cota-Parte ICMS	33.281.335,33	33.281.335,33	27.923.950,94	83,90
Cota-Parte IPI - Exportação	593.652,97	593.652,97	265.679,59	44,75
Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais				
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	85.999.168,29	85.999.168,29	68.049.473,39	79,13

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESP EMPENHADAS		DESP LIQUIDADAS		DESP PAGAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c)x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c)x100	Até o Bimestre (f)	% (f/c)x100
ATENÇÃO BÁSICA (IV)								
Despesas Correntes								
Despesas de Capital								
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)								
Despesas Correntes								
Despesas de Capital								
SUporte PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO (VI)								
Despesas Correntes								
Despesas de Capital								
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)								
Despesas Correntes								
Despesas de Capital								
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)								
Despesas Correntes								
Despesas de Capital								
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)								
Despesas Correntes								
Despesas de Capital								
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)								
Despesas Correntes								
Despesas de Capital								
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)								

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)			
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)			
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)			
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)			
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)			
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)			10.207.421,01
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)			
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII) ¹	(10.207.421,01)	(10.207.421,01)	(10.207.421,01)
Limite não Cumprido (XIX) = (XVII) (Quando valor for inferior a zero)			
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)			

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 LIMITE	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagdas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2025 (saldo final = XIXd)					
Diferença de limite não cumprido em 2024 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)					
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)					
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)					

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO ²	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no (n)	Valor aplicado além do limite (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIIId)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2025	10.207.421,01						333.461,69	6.980,25		
Empenhos de 2024	14.395.751,96	22.498.978,15	8.103.226,19	340.441,94			331.070,34	80,00		
Empenhos de 2023	12.195.514,46	19.551.017,15	7.355.502,69	367.964,56			195.979,14	240,00		
Empenhos de 2022	11.284.112,03	18.729.638,80	7.445.526,77	196.219,14			1.232.672,28	71.200,59	51.941,91	90.795.652,49
Empenhos de 2021 e anteriores	47.069.739,15	102.995.870,30	90.847.594,40	1.355.814,78						

Município de Pinheiros - ES	STN/SICONFI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
4º BIMESTRE DE 2025 - JULHO A AGOSTO DE 2025	
RREO- ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)	
1,00	

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")	
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)	
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)	

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012RESTOS	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS			
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência		Saldo Final (não aplicado) ¹ (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2025 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)				
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2024 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)				
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)				
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)				

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b /a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)				
Provenientes da União				
Provenientes dos Estados				
Provenientes de Outros Municípios				
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)				
OUTRAS RECEITAS (XXX)				
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)				

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO							
DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL (c)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESP. EMPENHADAS		DESP. LIQUIDADAS		DESP. PAGAS
			Até o Bimestre (d)	% (d/c)x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c)x100	Até o Bimestre (f)
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)							
Despesas Correntes							
Despesas de Capital							
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)							
Despesas Correntes							
Despesas de Capital							
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO (XXXIV)							
Despesas Correntes							
Despesas de Capital							
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)							
Despesas Correntes							
Despesas de Capital							
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)							
Despesas Correntes							
Despesas de Capital							
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)							
Despesas Correntes							
Despesas de Capital							
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)							
Despesas Correntes							
Despesas de Capital							
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)							

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL (c)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESP. EMPENHADAS		DESP. LIQUIDADAS		DESP. PAGAS
			Até o Bimestre (d)	% (d/c)x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c)x100	Até o Bimestre (f)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)							
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)							
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)							
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)							
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)							
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)							
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)							
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)							

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 26/09/2025 , às 10:21:07

MAXSUEL NOVAIS OLIVEIRA
Contador CRC 14.820/O-9 ES